
W 2025 roku z Kanady powinno
wyjechać 5 mln imigrantów
27 listopada 2024
Władze  federalne  oczekują,  że  4,9  miliona  osób,  którym  w
przyszłym roku wygasną wizy, „dobrowolnie” opuszczą Kanadę.

Władze federalne poinformowały, że w ciągu najbliższego roku
prawie pięć milionów tymczasowych zezwoleń na pobyt w Kanadzie
straci  ważność  i  osoby  przebywające  w  Kanadzie  na  ich
podstawie, opuszczą kraj. Opinię taką minister ds. imigracji
Marc Miller wygłosił na forum komisji ds. imigracji Izby Gmin,
gdy konserwatywny poseł Tom Kmiec skonfrontował go z tymi
liczbami, donosi „Blacklock’s Reporter”.

„Istnieje  wiele  sposobów,  w  jaki  ludzie  wyjeżdżają”  –
powiedział  Miller.  „Zdecydowana  większość  opuszcza  kraj
dobrowolnie. Tego się oczekuje”.

Kmiec odpowiedział: „Pański departament złożył w parlamencie
dokumenty, z których wynikało, że 4,9 mln wiz straci ważność
między wrześniem 2024 r. a grudniem 2025 r. Skąd będziemy
wiedzieć, ile z nich faktycznie wyjedzie?”

Miller odparł, że władze federalne „będą uważnie monitorować
ten proces”. Kmiec zapytał następnie, ilu spośród 766 tys.
studentów zagranicznych, którym wygasły pozwolenia, wyjedzie.
Miller odpowiedział, że nie „Niektórzy otrzymują odnowienia
wizy, a inni pozwolenia na pracę po ukończeniu studiów”.

Według  danych  z  3  maja  w  Kanadzie  przebywało  1  073  435
zagranicznych studentów.

„Coraz więcej studentów składa wnioski o azyl, choć myślę, że
nie mają wielkich szans” – stwierdził Miller. „Czy nam się to
podoba, czy nie, mają prawo do należytego procesu”.

Zaległości w rozpatrywaniu wniosków azylowych wynoszą obecnie
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dwa lata, a apelacji od negatywnych decyzji 12 miesięcy, co
oznacza, że po złożeniu wniosku dana osoba może jeszcze co
najmniej trzy lata przebywać w Kanadzie mimo odmowy uznania
prawa do azylu.

Departament  imigracji  szacuje,  że  liczba  nielegalnych
imigrantów  w  Kanadzie  sięga  nawet  pół  miliona.
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